

证券代码：000034

证券简称：神州数码

公告编号：2017-028



神州数码集团股份有限公司

2017 年第一季度报告正文

2017 年 4 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
侯松容	独立董事	因公出差	朱锦梅

公司负责人郭为、主管会计工作负责人张云飞及会计机构负责人(会计主管人员)陈振坤声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	12,224,921,603.66	90,353,490.67	13,430.10%
归属于上市公司股东的净利润（元）	85,262,046.98	-5,919,019.93	1,540.48%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	79,129,678.48	-7,503,073.29	1,154.63%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-133,329,362.50	-20,553,275.51	-548.70%
基本每股收益（元/股）	0.1304	-0.0130	1,103.08%
稀释每股收益（元/股）	0.1304	-0.0130	1,103.08%
加权平均净资产收益率	3.17%	-0.65%	3.82%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	16,267,956,371.56	17,037,169,575.96	-4.51%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,736,951,696.14	2,648,163,405.59	3.35%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-234,425.41	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,341,123.00	主要是神州数码城市公共安全多维数据融合智能云平台 and 广州市萝岗开发区财政国库-华南地区总部项目补贴收入
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	3,846,153.85	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	252,648.08	
减：所得税影响额	2,072,812.40	
少数股东权益影响额（税后）	318.62	
合计	6,132,368.50	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		30,068		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
郭为	境内自然人	23.66%	154,777,803	154,777,803	质押	141,959,200	
中国希格玛有限公司	境内非国有法人	12.26%	80,185,746	0	质押	70,130,000	
王晓岩	境内自然人	9.88%	64,603,000	64,603,000	质押	64,603,000	
中信建投基金—中信证券—中信建投基金定增 16 号资产管理计划	其他	4.53%	29,609,700	29,609,700			
王廷月	境内自然人	4.12%	26,917,900	26,917,900	质押	26,917,900	
深圳市宝安建设投资集团有限公司	国有法人	4.02%	26,261,759	0			
中国银行股份有限公司—富国改革动力混合型证券投资基金	其他	2.29%	15,000,091	0			
钱学宁	境内自然人	2.06%	13,459,000	13,459,000	质押	12,285,600	
中国建设银行股份有限公司—富国城镇发展股票型证券投资基金	其他	1.15%	7,500,000	0			
张明	境内自然人	1.03%	6,729,500	6,729,500	质押	5,510,000	
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			
				股份种类	数量		

中国希格玛有限公司	80,185,746	人民币普通股	80,185,746
深圳市宝安建设投资集团有限公司	26,261,759	人民币普通股	26,261,759
中国银行股份有限公司－富国改革动力混合型证券投资基金	15,000,091	人民币普通股	15,000,091
中国建设银行股份有限公司－富国城镇发展股票型证券投资基金	7,500,000	人民币普通股	7,500,000
江天	6,000,090	人民币普通股	6,000,090
重庆国投股权投资管理有限公司	5,094,081	人民币普通股	5,094,081
太平人寿保险有限公司－分红－个险分红	4,909,734	人民币普通股	4,909,734
中国信达资产管理股份有限公司	4,417,982	人民币普通股	4,417,982
郑礼灿	3,394,493	人民币普通股	3,394,493
全国社保基金一一四组合	3,333,493	人民币普通股	3,333,493
上述股东关联关系或一致行动的说明	王晓岩先生与中国希格玛有限公司之间根据《企业会计准则第 36 号-关联方披露》的规定存在关联关系。中信建投基金－中信证券－中信建投基金定增 16 号资产管理计划与郭为先生为一致行动人。未知其余股东之间是否存在关联关系或存在《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情形。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### (一) 资产负债表项目重大变动的的原因说明

项目	期末余额(元)	期初余额(元)	变动幅度	说明
货币资金	2,021,357,254.31	1,143,255,725.93	76.81%	(1)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	827,290.03	5,327,141.79	-84.47%	(2)
预付款项	1,218,087,813.73	2,157,674,329.58	-43.55%	(3)
其他流动资产	795,914,394.04	482,918,206.46	64.81%	(4)
在建工程	-	69,417.48	-100.00%	(5)
短期借款	5,854,220,680.56	4,370,926,586.94	33.94%	(6)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	8,833,118.69	-	-	(7)
应付票据	1,187,393,742.01	2,429,264,273.53	-51.12%	(8)
预收款项	525,981,857.73	942,515,953.31	-44.19%	(9)
应交税费	183,858,968.62	286,970,010.25	-35.93%	(10)
应付利息	11,782,841.66	8,484,190.29	38.88%	(11)
少数股东权益	9,776,178.60	2,509,809.80	289.52%	(12)

- (1) 货币资金期末余额与年初余额相比增加76.81%，主要原因是本报告期新增银行借款；
- (2) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产期末余额与年初余额相比减少84.47%，主要原因是本报告期衍生品投资发生公允价值变动损失；
- (3) 预付款项期末余额与年初余额相比减少43.55%，主要原因是部分期初采购预付款于本报告期收货，核销预付账款；
- (4) 其他流动资产期末余额与年初余额相比增加64.81%，主要原因是本报告期理财产品投资增加；
- (5) 在建工程期末余额与年初余额相比减少100.00%，主要原因是本报告期在建工程已完工结转；
- (6) 短期借款期末余额与年初余额相比增加33.94%，主要原因是本报告期新增银行借款用于日常经营；
- (7) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债期末余额8,833,118.69元，年初余额0.00元，主要原因是本报告期衍生品投资发生公允价值变动损失；
- (8) 应付票据期末余额与年初余额相比减少51.12%，主要原因是部分期初应付票据于本报告期到期承付；
- (9) 预收款项期末余额与年初余额相比减少44.19%，主要原因是部分期初销售预收款于本报告期实现销售收入，核销预收账款；
- (10) 应交税费期末余额与年初余额相比减少35.93%，主要原因是缴纳了上期的增值税及其附加税；
- (11) 应付利息期末余额与年初余额相比增加38.88%，主要原因是本期新增银行借款增加，相应应付利息增加；
- (12) 少数股东权益期末余额与年初余额相比增加289.52%，主要原因是本报告期新增对深圳神州数码云科系统科技有限公

司、深圳神州数码云科数据技术有限公司投资，收到少数股东投入资本计入少数股东权益；

## （二）利润表项目重大变动的的原因说明

项目	本期金额(元)	上年同期金额(元)	变动幅度	说明
营业收入	12,224,921,603.66	90,353,490.67	13,430.10%	(13)
营业成本	11,542,747,542.51	80,107,612.26	14,309.05%	(14)
营业税金及附加	10,020,714.94	247,311.15	3,951.87%	(15)
销售费用	337,007,460.09	4,013,062.14	8,297.76%	(16)
管理费用	70,158,808.07	9,377,724.95	648.14%	(17)
财务费用	72,460,113.30	3,408,599.19	2,025.80%	(18)
资产减值损失	95,064,558.18	96,453.70	98,459.78%	(19)
公允价值变动收益	-13,332,970.45	-	-	(20)
投资收益	15,097,957.44	1,572,026.42	860.41%	(21)
营业外收入	10,160,870.62	14,276.94	71,069.81%	(22)
营业外支出	260,651.79	3,000.00	8,588.39%	(23)
所得税费用	21,599,196.61	605,050.57	3,469.82%	(24)

(13) 营业收入本期与上年同期相比增加 13,430.10%，主要原因是上市公司 2016 年收购神州控股下属 IT 分销业务公司交易事项完成，自 2016 年 4 月起本集团主营业务发生重大变化。本报告期包含消费电子业务、企业增值业务、自主品牌业务、云服务业务的营业收入，上年同期未包含此类营业收入。其中，作为公司重要的战略发展方向，自主品牌业务和云服务业务在 2017 年开局取得良好业绩：自主品牌业务明确自有品牌存储、系统、安全的业务方向，打造一个拥有自主品牌、自主知识产权的云基础设施产品和服务的舰队集群，本期实现营业收入 8,470 万元；云服务收入得益于与 oracle、IBM、微软、阿里云等多家优质 IT 厂商的云战略合作落地，本期实现营业收入 2,483 万元；

(14) 营业成本本期与上年同期相比增加 14,309.05%，主要原因是上市公司 2016 年收购神州控股下属 IT 分销业务公司交易事项完成，自 2016 年 4 月起本集团主营业务转为 IT 分销业务，本报告期包含 IT 分销业务的营业成本，上年同期未包含 IT 分销业务营业成本；

(15) 营业税金及附加本期与上年同期相比增加 3,951.87%，主要原因是上市公司 2016 年收购神州控股下属 IT 分销业务公司交易事项完成，自 2016 年 4 月起本集团主营业务转为 IT 分销业务，本报告期包含 IT 分销业务的营业税金及附加，上年同期未包含 IT 分销业务营业税金及附加；

(16) 销售费用本期与上年同期相比增加 8,297.76%，主要原因是上市公司 2016 年收购神州控股下属 IT 分销业务公司交易事项完成，自 2016 年 4 月起本集团主营业务转为 IT 分销业务，本报告期包含 IT 分销业务的销售费用，上年同期未包含 IT 分销业务的销售费用；

(17) 管理费用本期与上年同期相比增加 648.14%，主要原因是上市公司 2016 年收购神州控股下属 IT 分销业务公司交易事项完成，自 2016 年 4 月起本集团主营业务转为 IT 分销业务，本报告期包含 IT 分销业务的管理费用，上年同期未包含 IT 分销业务的管理费用；

(18) 财务费用本期与上年同期相比增加 2,025.80%，主要原因是上市公司 2016 年收购神州控股下属 IT 分销业务公司交易事项完成，自 2016 年 4 月起本集团主营业务转为 IT 分销业务，本报告期包含 IT 分销业务新增借款的利息支出和上市公司为收购神州控股下属 IT 分销业务公司的银行借款利息支出，上年同期未包含 IT 分销业务的财务费用；

(19) 资产减值损失本期与上年同期相比增加 98,459.78%，主要原因是上市公司 2016 年收购神州控股下属 IT 分销业务公司交

易事项完成，自2016年4月起本集团主营业务转为IT分销业务，本报告期IT分销业务的资产减值损失，上年同期未包含IT分销业务的资产减值损失；

(20) 公允价值变动收益本期-13,332,970.45元，上年同期0.00元，主要原因是上市公司2016年收购神州控股下属IT分销业务公司交易事项完成，自2016年4月起本集团主营业务转为IT分销业务，本报告期包含IT分销业务下的未到期衍生品的评估收益，上年同期未包含IT分销业务的公允价值变动收益；

(21) 投资收益本期与上年同期相比增加860.41%，主要原因是上市公司2016年收购神州控股下属IT分销业务公司交易事项完成，自2016年4月起本集团主营业务转为IT分销业务，本报告期包含IT分销业务下衍生品到期投资收益及货币基金投资收益，上年同期未包含IT分销业务的投资收益；

(22) 营业外收入本期与上年同期相比增加71,069.81%，主要原因是上市公司2016年收购神州控股下属IT分销业务公司交易事项完成，自2016年4月起本集团主营业务转为IT分销业务，本报告期包含IT分销业务的政府补助收入，上年同期未包含IT分销业务的营业外收入；

(23) 营业外支出本期与上年同期相比增加8,588.39%，主要原因是上市公司2016年收购神州控股下属IT分销业务公司交易事项完成，自2016年4月起本集团主营业务转为IT分销业务，本报告期包含IT分销业务下处置固定资产损失，上年同期未包含IT分销业务的营业外支出；

(24) 所得税费用本期与上年同期相比增加3,469.82%，主要原因是上市公司2016年收购神州控股下属IT分销业务公司交易事项完成，自2016年4月起本集团主营业务转为IT分销业务，本报告期包含IT分销业务的所得税费用，上年同期未包含IT分销业务的所得税费用；

### (三) 现金流量表项目重大变动的的原因说明

项目	本期金额(元)	上年同期金额(元)	变动幅度	说明
经营活动产生的现金流量净额	-133,329,362.50	-20,553,275.51	-548.70%	(25)
投资活动产生的现金流量净额	-217,666,077.29	-1,940,613,751.16	88.78%	(26)
筹资活动产生的现金流量净额	1,223,292,382.87	3,984,097,268.19	-69.30%	(27)
汇率变动对现金及现金等价物的影响	5,804,585.30	-	-	(28)

(25) 经营活动产生的现金流量净额本期与上年同期相比减少548.70%，主要原因是上市公司2016年收购神州控股下属IT分销业务公司交易事项完成，自2016年4月起本集团主营业务转为IT分销业务，本报告期包含IT分销业务经营活动产生的现金流，上年同期未包含IT分销业务经营活动产生的现金流；

(26) 投资活动产生的现金流量净额本期与上年同期相比增加88.78%，主要原因是上年同期上市公司收购神码控股下属IT分销公司支付现金；

(27) 筹资活动产生的现金流量净额本期与上年同期相比减少69.30%，主要原因是上年同期上市公司非公开发行股票及借款收到的现金；

(28) 汇率变动对现金及现金等价物的影响本期5,804,585.30元，上年同期0.00元，主要原因是上市公司2016年收购神州控股下属IT分销业务公司交易事项完成，自2016年4月起本集团主营业务转为IT分销业务，本报告期包含IT分销业务汇率变动对现金及现金等价物的影响，上年同期上市公司业务未有汇率变动对现金及现金等价物的影响。



## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

公司非公开发行A股股票进展情况：

- 1、2016年6月21日公司第八届董事会第十次会议、第八届监事会第八次会议审议通过《关于公司2016年非公开发行A股股票预案的议案》、《关于公司2016年第一期员工持股计划（草案）（认购非公开发行A股股票方式）及其摘要的议案》等相关议案，同意公司10名董事、监事及高级管理人员及公司1456名其他员工参加员工持股计划。2016年7月8日2016年度第六次临时股东大会审议通过了上述议案。详见巨潮资讯网，公告编号2016-090、2016-100、2016-105。
- 2、2016年8月29日公司第八届董事会第十二次会议，审议通过《关于修订非公开发行A股股票预案的议案》。详见巨潮资讯网，公告编号2016-117。
- 3、2016年9月6日收到中国证监会关于公司提交的《神州数码集团股份有限公司上市公司非公开发行新股核准》的行政许可申请受理通知书。详见巨潮资讯网，公告编号2016-130。
- 4、2016年11月8日公司第八届董事会第十四次会议，审议通过《关于修改非公开发行A股股票预案的议案》。详见巨潮资讯网，公告编号2016-139。
- 5、2017年3月3日公司非公开发行股票事项获中国证监会发行审核委员会审核通过。详见巨潮资讯网，公告编号2017-003。

公司重大资产重组进展情况：

- 1、2017年3月21日公司向深圳证券交易所申请开市起停牌，拟筹划购买资产相关的重大事项。详见巨潮资讯网，公告编号2017-004。
- 2、2017年3月28日公司申请自开市起转入重大资产重组事项继续停牌。详见巨潮资讯网，公告编号2017-005。
- 3、2017年4月6日发布关于重大资产重组进展公告，宣布公司股票继续停牌。详见巨潮资讯网，公告编号2017-018。
- 4、2017年4月13日发布关于重大资产重组进展公告，宣布公司股票继续停牌。详见巨潮资讯网，公告编号2017-019。
- 5、2017年4月20日发布关于筹划重大资产重组停牌期满申请继续停牌的公告，宣布公司股票继续停牌。详见巨潮资讯网，公告编号2017-023。

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在在交易性金融资产中核算的证券投资

## 六、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
恒生银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年10月24日	2017年10月24日	18,892.5				18,892.5	6.90%	-51.1
高盛国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年10月27日	2017年04月25日	7,375.5				7,375.5	2.69%	132.75
高盛国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年11月02日	2017年11月02日	36,965.5		36,965.5			0.00%	-1.55
工商银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年11月02日	2017年04月21日	15,124.55				15,124.55	5.53%	-201.37
工商银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年11月02日	2017年04月21日	15,124.33				15,124.33	5.53%	33.24
高盛国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年11月03日	2017年11月06日	36,844.5		10,048.5		26,796	9.79%	305.83
野村国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年11月15日	2017年11月15日	37,188.25		10,142.25		27,046	9.88%	308.42
野村国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年11月15日	2017年11月23日	37,188.25		10,142.25		27,046	9.88%	281.18
野村国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年11月15日	2017年12月06日	40,569		10,142.25		30,426.75	11.12%	251.79
汇丰	不适用	否	外汇远	0	2016年	2017年	48,605.7		13,256.		35,349.6	12.92%	248.8

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
银行			期合约		11月17日	11月07日			1				
汇丰银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年11月17日	2017年11月20日	48,605.7		13,256.1		35,349.6	12.92%	241.66
汇丰银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年11月17日	2017年11月28日	44,866.8		12,236.4		32,630.4	11.92%	193.14
工商银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年11月22日	2017年05月17日	14,577.93				14,577.93	5.33%	-146.88
工商银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年11月22日	2017年05月17日	14,577.72				14,577.72	5.33%	0.29
高盛国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年12月08日	2017年12月19日	13,636				13,636	4.98%	-43.57
宁波银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年12月29日	2017年12月19日	21,209.7				21,209.7	7.75%	-90.37
恒生银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年12月29日	2017年12月19日	35,305				35,305	12.90%	-52.02
汇丰银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2016年12月30日	2017年12月19日	21,113.1				21,113.1	7.71%	-88.82
汇丰银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年01月05日	2017年05月15日		20,847			20,847	7.62%	-300.54
高盛国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年01月05日	2017年12月15日		7,073			7,073	2.58%	-79.18
高盛国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年01月05日	2017年12月15日		6,977			6,977	2.55%	-88.12

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
野村国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年01月05日	2017年06月15日		13,900			13,900	5.08%	-204.48
野村国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年01月05日	2017年12月15日		6,980			6,980	2.55%	-105.66
野村国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年01月05日	2017年12月15日		7,075			7,075	2.58%	-90.16
汇丰银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年01月05日	2017年12月19日		9,487.8			9,487.8	3.47%	-64.67
汇丰银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年01月09日	2018年01月05日		41,565	6,927.5		34,637.5	12.66%	-237.89
野村国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年01月10日	2018年01月05日		41,520	6,920		34,600	12.64%	-193.15
汇丰银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年01月10日	2017年12月19日		39,746.06			39,746.06	14.52%	-307.9
高盛国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年01月11日	2018年01月11日		41,520	6,920		34,600	12.64%	-171.69
高盛国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年01月12日	2018年01月11日		41,457.5	6,895		34,562.5	12.63%	-63.82
汇丰银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年01月12日	2017年06月15日		34,850			34,850	12.73%	-227.54
汇丰银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年01月17日	2018年01月16日		81,600	13,600		68,000	24.85%	338.87
高盛	不适用	否	外汇远	0	2017年02月06日	2017年12月15日		20,850			20,850	7.62%	118.35

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
国际			期合约		日	日							
汇丰银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年02月07日	2017年12月15日		6,950			6,950	2.54%	35.3
东亚银行	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年03月16日	2017年12月13日		2,094			2,094	0.77%	-9.11
野村国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年03月16日	2017年08月25日		10,410			10,410	3.80%	-0.05
野村国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年03月22日	2018年03月21日		17,654			17,654	6.45%	-56.11
高盛国际	不适用	否	外汇远期合约	0	2017年03月28日	2018年03月29日		6,952.89			6,952.89	2.54%	-3.37
合计				0	--	--	507,770.03	459,509.25	157,451.85		809,827.43	295.90%	-389.5
衍生品投资资金来源				自有资金									
涉诉情况				未涉诉									
衍生品投资审批董事会公告披露日期				2016年03月31日 2017年03月30日									
衍生品投资审批股东会公告披露日期				2016年04月16日 2017年04月25日									
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）				"2017年度公司开展了保值型衍生品投资，主要风险分析及控制措施如下：1、市场风险：保值衍生品投资合约汇率与到期日实际汇率的差异将产生投资损益；在衍生品的存续期内，每一会计期间将产生重估损益，至到期日重估损益的累计值等于投资损益；2、流动性风险：保值衍生品以公司外汇收支预算为依据，与实际外汇收支相匹配，以保证在交割时拥有足额资金供清算，或选择净额交割衍生品，以减少到期日现金流需求；3、信用风险：公司进行的衍生品投资交易对手均为信用良好且与公司已建立长期业务往来的银行，基本不存在履约风险；4、其它风险。在开展业务时，如操作人员未按规定程序进行衍生品投资操作或未充分理解衍生品信息，将带来操作风险；如交易合同条款的不明确，将可能面临法律风险。5、控制措施：公司已制定《衍生品投资风险控制及信息披露制度》，对公司进行衍生品投资的风险控制、审批程序和信息披露、后续管理和信息披露等进行明确规定，以有效规范衍生品投资行为，控									

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
				制衍生品投资风险。"									
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定				公司对报告期内衍生品投资损益情况进行了确认，报告期内确认公允价值变动损失 1333.30 万元人民币，公允价值计算以上述产品资产负债表日的市场价格为基准。									
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明				报告期内，公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期比较没有重大变化。									
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见				公司的独立董事认为公司开展的衍生品业务与日常经营需求紧密相关，达到保值增值目的，业务可行风险可控，符合有关法律、法规的有关规定，同意公司及下属控股子公司开展衍生品投资业务。									

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 01 月 12 日	实地调研	机构	无
2017 年 03 月 30 日	实地调研	机构	巨潮资讯网神州数码集团股份有限公司投资者关系活动记录表 20170330

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

神州数码集团股份有限公司

董事长：郭为

二零一七年四月二十六日